UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Ivana Novakovská

**Legální a nelegální práce cizinců
v České republice**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jakub Tomšej, Ph.D.

Katedra: Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 25. 10. 2020

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 198 940 znaků včetně mezer.

V Praze dne 25. 10. 2020

Ivana Novakovská

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala JUDr. Jakubovi Tomšejovi, Ph. D. za jeho cenné rady a připomínky při vedení mé diplomové práce. Dále mé poděkování patří JUDr. Štěpánovi Pastorkovi za jeho ochotu a konzultaci některých dílčích témat.

Obsah

Úvod 1
1 Závislá práce 4
1.1 Legální definice závislé práce 4
1.1.1 Osobní výkon práce 5
1.1.2 Vztah nadřízenosti a podřízenosti; podle pokynů zaměstnavatele 6
1.1.3 Jménem zaměstnavatele a v jeho prospěch, na jeho náklady a odpovědnost..... 8
1.1.4 Za mzdu, plat nebo odměnu z dohody 9
1.1.5 V pracovní době, typicky na pracovišti zaměstnavatele 10
1.2 Testy existence výkonu závislé práce..... 11
2 Podmínky zaměstnávání cizinců..... 14
2.1 Občané Evropské unie a jejich rodinní příslušníci 15
2.1.1 Pobyt občana EU a jeho rodinného příslušníka na území ČR 16
2.1.2 Svoboda volného pohybu pracovníků 19
2.1.3 Rovné postavení dle zákona o zaměstnanosti..... 21
2.1.4 Problematika přístupu rodinného příslušníka občana EU na trh práce..... 21
2.1.5 Vysílání pracovníků v rámci EU 24
2.2 Občané třetích zemí 27
2.2.1 Pobyt občanů třetích zemí na území ČR 28
2.2.2 Povolení k zaměstnání vydané krajskou pobočkou úřadu práce..... 31
2.2.3 Zaměstnanecká karta..... 34
2.2.4 Modrá karta 37
2.2.5 Nostrifikace vzdělání..... 38
2.2.6 Karta vnitropodnikově převedeného zaměstnance 39
2.3 Vládní programy ekonomické migrace 40
2.3.1 Program kvalifikovaný zaměstnanec 43
2.3.2 Program vysoce kvalifikovaný zaměstnanec 45
2.3.3 Program klíčový a vědecký personál..... 46
2.3.4 Mimořádné pracovní vízum pro státní příslušníky Ukrajiny pracující v zemědělství, potravinařství nebo lesnictví 47
2.3.5 Závčik 48
3 Nelegální práce cizinců v ČR..... 50
3.1 Obecný výklad pojmu nelegální práce 51
3.1.1 Tzv. švarcsystém 52
3.1.2 Nelegální práce cizinců 56
3.2 Příklady nelegální práce cizinců v ČR z praxe 59

3.2.1 Zastřené agenturní zaměstnávání a domnělé vysílání pracovníků v rámci nadnárodního poskytování služeb 59
3.2.2 Ukrajina: zneužívání bezvízového styku, polská víza či falšované cestovní doklady 64
3.2.3 Zaměstnání cizince v rozporu s vydaným povolením k zaměstnání (či některou z karet) a neúmyslné případy bez takového povolení (či karty) či bez povolení k pobytu 69
3.2.4 Studenti z třetích zemí..... 74
3.2.5 Švarcsystém cizinců..... 75
3.3 Postih nelegální práce cizinců 76
3.3.1 Přestupek a správní delikt dle zákona o zaměstnanosti..... 76
3.3.2 Správní vyhoštění cizince..... 78
3.3.3 Jiné dopady do sféry zaměstnavatele a třetích osob 80
3.3.4 Trestněprávní následky 83
Závěr 87
Seznam zkratk 1
Seznam použitých zdrojů 3
Seznam příloh..... 13
Příloha č. 1..... 14
Legální a nelegální práce cizinců v České republice 19
Abstrakt 19
Klíčová slova:..... 20
Abstract..... 21
Key words: 22

Úvod

Tématem této diplomové práce je Legální a nelegální práce cizinců v České republice. Cílem práce je představit právní úpravu zaměstnávání cizinců na území České republiky a propojit ji s poznatky z případů jejich výkonu nelegální práce tak, že budou představeny situace, resp. způsoby či okolnosti, za jakých k výkonu nelegální práce dochází, a tím poukázat na oblasti, kde mohou vznikat při zaměstnávání cizinců problémy, na které by si zaměstnavatelé měli dát pozor a upozornit také na postih, který oběma stranám hrozí v případě, že se výkonu nelegální práce či jejího umožnění dopustí. Také bude poukázáno na oblasti, ve kterých je spatřován prostor k přijetí vhodnější úpravy zákonodárcem.

Za účelem objasnění důležitých základů pro toto téma se v první kapitole budu věnovat pojmu závislé práce. Nejprve bude analyzována legální definice závislé práce, následně budou stručně vysvětleny testy zaměstnanosti, které napomáhají výkon závislé práce identifikovat.

Zaměstnanci pocházející ze zahraničí v České republice tvoří nemalou část veškerých pracovních sil. V roce 2019 bylo dle Českého statistického úřadu na Úřadu práce evidováno 621 870 cizinců,¹ což představuje asi 13 % všech zaměstnanců v ČR.² Počet cizinců zaměstnaných na našem území úzce souvisí s ekonomickou situací, v jaké se naše země aktuálně nachází; v posledních letech jsme mohli zaznamenat velký ekonomický růst a s ním spojenou zvýšenou poptávku zaměstnavatelů po zaměstnancích na pracovním trhu. Taková situace tvoří ideální půdu pro příliv pracovní síly ze zahraničí, ovšem další vývoj počtu zaměstnaných cizinců bude záviset na tom, jak se česká ekonomika vypořádá s aktuální krizovou situací vzniklou šířením koronaviru (označovaného také jako SARS-CoV-2), v souvislosti s níž se očekává rozvoj ekonomické krize. Jako

¹ MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ: R321 Cizinci evidovaní na úřadech práce v regionech soudržnosti, krajích a okresech v letech 1995 - 2011 a 2018 - 2019 (stav k 31. 12.). In: Český statistický úřad [online]. 2020-04-22 [cit. 2020-10-1]. Dostupné z: https://www.czso.cz/documents/11292/27323903/c03R321_2019.pdf/4f9191db-7797-4131-a936-1ffc251e44cb?version=1.0

² BERÁNKOVÁ, Tereza: *Každý osmý pracující v Česku je cizinec. Jejich podíl na pracovním trhu tak stále roste.* In: *iROZHLAS.cz* [online]. 2020-01-16 [cit. 2020-10-1]. Dostupné z: https://www.irozhlas.cz/ekonomika/cizinci-vydelek-cesko-prace-zamestnanci-cesky-statisticky-urad_2001161724_tef

druhotný faktor ovlivňující množství cizinců považují situaci právě v zemích, ze kterých k nám cizinci přicházejí. Pokud cizí země bude ve špatné ekonomické či jiné situaci, pro příklad lze uvést válečný stav vůči jiné zemi, autoritářský režim, občanské nepokoje, zasáhnutí přírodní katastrofou aj., státní příslušníci takové země logicky budou vyhledávat jiná útočiště, kde by se mohli usadit, s čímž samozřejmě bude souviset i jejich potřeba obživy, a tedy uplatnění v zaměstnání či jiné výdělečné činnosti.

Je však zcela logické, že je potřeba přijmout opatření k ochraně pracovního trhu v ČR tak, aby nedošlo k situaci, že budou cizinci zaměstnáváni na úkor českých státních příslušníků, jejichž nezaměstnanost bude narůstat. Zákonodárce proto zaměstnávání cizinců reguluje, zejména hovoříme-li o občanech třetích zemí. Speciální postavení mají samozřejmě občané EU a jejich rodinní příslušníci.


[…]


Jako nejčastější způsob umožnění výkonu nelegální práce bylo uvedeno zastřené zprostředkování zaměstnání a domnělé vysílání z titulu nadnárodního poskytování služeb, kde jsme mimo jiné mohli nahlédnout do smlouvy o dílo z advokátní praxe, jejímž skutečným obsahem však byl pronájem pracovní síly a nikoli zhotovení díla. Podívali jsme se, jak se s podobným případem vypořádal Krajský soud v Brně; ten považoval za stěžejní faktor pro zjištění, zda se jedná opravdu o vyslání v rámci nadnárodního poskytování služeb, to, zda vyslaný cizinec vykonává převážnou část činnosti v domovském státě či nikoliv. Z judikatury Evropského soudního dvora a Nejvyššího správního soudu pak vyplynulo, že vyslání pracovníků může spočívat v poskytnutí pracovní síly, ale pouze pokud hlavní činnost provozují ve státě, kde má zaměstnavatel sídlo, neboť jen tehdy lze předpokládat, že se po uplynutí určité doby vrátí zpět a nebudou se

snažit začlenit na zdejší pracovní trh. Poté byla připomenuta mediálně velmi dobře známá kauza rohlik.cz.

Dále bylo odpovězeno na otázku, proč nejvíce nelegálně pracujících cizinců v ČR pochází z Ukrajiny a rozebrány způsoby, jakými se do ČR dostávají. Často dochází ke zneužívání bezvízového styku s Ukrajinou, občas k nám přicházejí na polská pracovní víza a někteří si opatřují falšované cestovní doklady, aby se pak mohli vydávat za občany EU. Přiblížili jsme si zvláštní, přesto blízký vztah mezi Ukrajinou a Polskem včetně jeho historických souvislostí. Poukázala jsem na možné příčiny, kvůli kterým stále dochází k nelegální práci cizinců v ČR ve velké míře i přes zvyšování kvót; hlavní příčina tkví právě v tom, že většina míst pro podávání žádostí na zastupitelském úřadě je rezervována pro podávání žádostí v rámci některého z vládních programů ekonomické migrace. V minulosti bylo ohnisko problému v systému Visapoint, kdy ze stran ukrajinských „agentur“ docházelo k překupnictví s termíny určenými k podání žádosti o zaměstnanecké karty či povolení k pobytu, tyto agentury však po ukončení Visapointu nevymizely a dnes fungují jako zprostředkovatel mezi českými zaměstnavateli a ukrajinskými uchazeči o pracovní místa v rámci vládních programů ekonomické migrace.

Pokračovali jsme tématem výkonu práce v rozporu s vydaným povoláním či některou z karet. Zjistili jsme, že problém může vzniknout již při hlášení volného pracovního místa na Úřadu práce, které povinně podléhá testu trhu práce. Rozlišili jsme mezi výkonem práce v jiném místě, než pro které byla vydána zaměstnanecká karta a mezi přípustným vysláním zaměstnance na pracovní cestu. Upozornila jsem na problém, který může vzniknout v důsledku nedávné novely zákona o pobytu cizinců, podle které se zdá, že od 1. 8. 2019 postačí změnu zaměstnavatele či pracovní pozice ministerstvu oznámit, ale v praxi je stále vyžadována pozitivní reakce ministerstva, na základě níž teprve může ke změně dojít. Jako zásadní nedostatek zákonné úpravy zde spatřuji, že pokud se cizinec nachází v 60ti denní lhůtě po skončení posledního pracovního poměru, po níž mu zanikne platnost zaměstnanecké karty a ministerstvo se nestihne do těchto 60 dnů vyjádřit, může dojít dokonce k situaci, kdy zaměstnanec pobývá na území neoprávněně, neboť v případě negativní reakce ministerstva se v důsledku novely na jeho žádost hledí, jako by nebyla vůbec podána. Nelegální výkon práce může být zaměstnavatelem

umožněn i zcela nevědomě, neboť nemusí být schopen zjistit, že cizincova zaměstnanecká karta již pozbyla platnosti, popř. student ukončil studium a nedisponuje nadále volným přístupem na český trh práce.

Diplomová práce byla zakončena problematikou postihu nelegální práce cizinců, který je zajištěn nejen sankcemi udělovanými za samotné přestupky výkonu a umožnění nelegální práce, ale také dalšími dopady do sféry cizince, nebo do sféry zaměstnavatele, jakož i do sféry třetích osob. Konečně nejzávažnější případy nelegální práce mohou být postihovány i v trestněprávní rovině.

Seznam zkratk

SFEU Konsolidované znění Smlouvy o fungování Evropské unie (Úřední věstník EU, C 202, 7. 6. 2016).
ČR Česká republika
EU Evropská unie
EHP Evropský hospodářský prostor
SUIP Státní úřad inspekce práce
MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
MV ČR Ministerstvo vnitra
Vláda Vláda České republiky
zákoník práce Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce.
zákon o zaměstnanosti Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti.
zákon o pobytu cizinců Zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů.
trestní zákoník Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník.
občanský zákoník Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.
Listina Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součástí ústavního pořádku České republiky, ve znění pozdějších předpisů.
č. j. číslo jednací
sp. zn. spisová značka
S. strana
apod. a podobně
tj. tj.
aj. a jiné

např.

například

srov.

srovnej
