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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma je vysoce aktuální, jedná se o jeden z institutů souvisejících s ochranou práv

zaměstnanců

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma je náročné na teoretické znalosti, autorka tyto znalosti jednoznačně prokázala

3. Formální a systematické členění práce

Zvolená struktura práce je plně vyhovující, úsporná a přitom stále přehledná a čtivá.

4. Vyjádření k práci

Práce splňuje požadavky kladené PF UK na zpracování diplomových prací.

Dle protokolu o vyhodnocení podobnosti práce ze dne 15.12.2021 se na 7199 stranách

identikovala míra podobnosti u cca. 281 dokumentů pod hranicí 3 %, což odpovídá tématu

práce, shodnosti základů právní úpravy a citacím zdrojové základní literatury. 100% shoda

je vykázána s diplomovou prací autorky, což ovšem odpovídá charkateru řízení, neboť práce

se posuzuje pro účely uznání. Autorka tak pochopitelně práci odevzdala ve stejné podobě

jako pro účely obhajoby diplomové práce, a proto SIS vykazuje 99% shodu s diplomovou

prací autorky. Program „turnitin“ identifikoval souhrnnou podobnost ve výši 31%, jedná se

však o agregovaný údaj, když u jednotlivých dokumentů nepřevyšuje podobnost 10 %. Proto

i zde docházím k zvěru, že podobnsot je dána shodností citované základní právní úpravy a

shodnosti s diplomovou prací autorky.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce práce splnila vytyčené cíle

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

kandidátka zpracovala práci samostatně, téma se

mnou ne konzultovala, jak to odpovídá mé pozici

oponenta práce

Logická stavba práce byla zvolena klasická metoda zpracování diplomové

práce

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

ke zpracování tématu bylo využito více než

dostačující množství odborné literatury; autorka

vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje použité

prameny i judikaturu

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

autorka analyzuje zvolé téma dostatečně, dochází

k podnětným závěrům, vyzdvihuji hloubku analýzy

úpravy agentur práce z hlediska obecných souvislostí

úpravy i z hlediska mezinárodní i národní judikatury.

Dále vyzdvihuji zamyšlení nad vládními programy

ekonomické migrace na str. 40 a násl. Zde navíc

autorka provedla samostatný výzkum.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

vyhovující, výklad není doprovázen grafy ani

tabulkami, to je ovšem u tohoto tématu obvyklé

Jazyková a stylistická úroveň výborná, autorka těží ze svého již dosaženého

vzdělání a praxe v oboru

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Nemám zásadních připomínek. K těm dílčím dodávám, že se připojuji k připomínkám, které

jak je vidět z SIS zazněly během obhajoby. To nic nemění ovšem na tom, že práce je

mimořádně kvalitní a zcela ji doporučuji k uznání jako práci rigorózní.

Kvality práce vyzdvihuje čestné uznání poroty v soutěži o Cenu Marie Kalenské za rok 2021.

Vzhledem k tomu, že práce je doporučena jako práce rigorózní obhajoba se nekoná a není

třeba klást otázky pro tyto účely.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji práci k uznání jako práci rigorózní

Navržený klasifikační stupeň Uznání práce

V Praze dne 3.2.2022

_________________________

doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

oponent